Іванъ Алексѣевичъ Двигубскій.

PRIMITIAE
FAUNAE MOSQUENSIS

SEU

Enumeratio animalium, quae sponte circa Mosquam vivunt,

QUAM

Speciminis loco
pro gradu Medicinae Doctoris
legitime consequendo

CONSCRIPSIT

FACULTATIS MEDICAE ADJUNCTUS

IOHANNES DWIGUBSKY,

QUAMQUE

cum thesibus annexis publice defendet in auditorio Universitatis
majore.

Die 14 Iun. an. 1802.

Подъ такимъ заглавиемъ появилась въ свѣтъ въ 1802-мъ г. докторская диссертаций профессора Московскаго Университета, Ивана Алексѣевича Двигубскаго (р. 1772, † 30 декабря 1839). Побужденія, руководившія авторомъ въ предпринятіи и исполненніемъ имъ трудѣ, высказаны имъ самимъ въ слѣдующемъ предисловіи:

„Qui manet in patria, et patriam cognoscere temnit,
Is mihi non civis, sed peregrinus erit.

Cum multorum hominum ingenium ita sit comparatum, ut omnia ea negligant, et tanquam plane inutilia contemnant, quae non immediate in usus suos convertere possint; cum que vitio nimis universalis magis allicant nos nova et exotica, quom ubivis trita: hinc evenit, quod plurima corpora naturalia non rite cognita sunt, quia privata hominum re se non commendant, vel quia indigena sunt. Egregie dixit quandam celeberrimus Boglivius: „*Exactissimas regionum novi orbis historias et historias naturae universales perficiunt; historiam vera regionis, cui vitam debent et sanguinem, nec investigant nec tenent*“. Hoc praejudicatae opiniones non solum detinent illos, qui litteris ingenium non excoluerunt, sed quod mirum est, non raro etiam eruditos, qui naturae curiosis non errubescunt interdum dictitare: muscos et muscas curent, quibus, quod agant, nihil aliud est reliquum. Verum tamen si omnia, quoē lucro aut gulæ nostræ non inserviunt, negligeremus, nulla, quae his inservirent, cognita haberemus. Usus enim rerum non primo momento, sed serie plurimorum annorum patescit. Nec ea, quae nota et trita videntur, re ipsa nimis trita sunt; et mirabundi non raro cognoscimus res mere indigenas esse, quas antea, tanquam exoticas nobis notas fecimus: quod certe provenit a defectu rerum naturalium, quae in patrio solo sponte proveniunt. Plantarum quidem indigenarum semper magnam curam tum exteritum nostrates botanici habuerunt; animalium vero non item. Quos Mosquense territorium alit plantas, earum catalogum primus dedit Schoberus anno 1736,

nec non enumerationem illarum exactam exhibuit celeberrimus Professor Frid. Stephan anno 1792, animalia autem hucusque a nemine, si iterinatores quosdam excipias, tacta mansere.

Haec mecum considerans, jam anno 1797 consilium cepi de edenda historia naturali animalium nostratum; et anno 1798 in dissertatione pro obtainendo gradu Adjuncti habita, tentamen feci descriptionis amphibiorum indigenorum. Nunc vero exhibeo enumerationem omnium animalium nostris in oris sponte viventium; alio tempori destinens pleniorem illorum historiam.

Animalia, quae hic recensentur, per quatuor et quod excurrit annos, observata fuere in confiniis Mosquae, nec ea, quae ultra nonaginta milliaria Ruthenica ab urbe degunt, hic memorata inveniuntur. Slurima ipse vidi et observavi, multa et ab amicis missa accepi, praecipue a clarissimo amicissimoque Doctore E. Muchin. Minima animalcula, qualia sunt: Vorticella, Trichoda, Cerearia, Bursaria, Gonium, Colpoda, Paramecium, Cyclidium, Vibrio, Volvox etc. cum ope microscopii illa observandi nondum tempus fuit, omisi, feliciori tempore hoc damnum reparaturus; addentur hunc et alia, quae forte nondum observata sunt, messis enim adhuc superest.

Domestica animalia lubens sciensque omisi; nec memorantur exotica, quae interdum in domibus magnatum educantur. Volui enim sistere animalia mere indigena.

Methodum in hac enumeratione secutus sum Linneanam secundum XIII editionem a Gmelino vulgatam: in charactibus tamen generum, imo quorundam specierum hic inde discessi. Locus natalis ubique adjectus est. Synonima, ne sine necessitate spatium expleam, neglexi; in iis tamen, quae in hac editione ad aliud, quam a Linnaeo genus receptum, relata sunt, Linneanum nomen et synonimum unum alterumve inveniuntur. Hoc intelligitur praecipue de Insectis, ubi synonima quoedam ex operibus Geoffroyi, Scopolii et Fabricii petita sunt. Adumbrationes paneos nec ubique dedi; nomina etiam Ruthenica generum, nec non quorundam specierum adscripsi.

VIII

Animus quidem fuit addere hic et corpora mineralia indigena, fortasse non omnibus nota, ut sic historia territorii Mosquensis plenior evadat, sed consilio mutato hoc in aliud tempus distuli.

Работа Двигубского заключаетъ въ себѣ перечень и краткія діагнозы 962 видовъ животныхъ, найденныхъ въ его время въ Московской губерніи. По классамъ и отрядамъ распределены они слѣдующимъ образомъ:

	Видовъ.
Cl. I. <i>Mammalia</i>	18
II. <i>Aves</i>	116
III. <i>Amphibia</i>	11
IV. <i>Pisces</i>	17
V. <i>Insecta</i> :	
1. <i>Coleoptera</i>	297
2. <i>Hemiptera</i>	106
3. <i>Lepidoptera</i>	126
4. <i>Neuroptera</i>	23
5. <i>Hymenoptera</i>	58
6. <i>Dyptera</i>	83
7. <i>Aptera</i>	64
VI. <i>Vermes</i> :	
1. <i>Intestina</i>	14
2. <i>Mollusca</i>	4
3. <i>Testacea</i>	15
Всего	962 вида.

Трудъ Двигубского, при всѣхъ его недостаткахъ и пробѣлахъ, свойственныхъ всякой первой работѣ, тѣмъ не менѣе давалъ возможность хоть нѣкоторымъ образомъ окинуть однімъ взглядомъ представителей Московской Фауны и получить о ней известное общее представление, но трудъ этотъ остался до сихъ поръ единственнымъ. Систематическое изученіе, по крайней мѣрѣ нѣкоторыхъ отдельовъ Фауны, дало много нового матеріала въ частностяхъ, но общаго указателя, который собралъ бы въ одинъ наглядный списокъ все